COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 21.03.2022

Local: Telepresencial

Presenças:

Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, Coordenador;

Desembargador Roger Ballejo Villarinho;

Juíza Carolina Hostyn Gralha.

Convidada: Servidora Bárbara Burgardt Casaletti (AGGE)

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGGE)

Horário: 11h00min – 12h10min

Pauta: Item 1 - Concurso Nacional de Decisões Judiciais e Acórdãos em Direitos
Humanos; Link para o site

Item 2 - Denúncia sobre suposto trabalho escravo.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de 2022, às 11h, ocorreu reunião ordinária online da

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi coordenada pelo Des. Alexandre Corrêa da Cruz, conforme registro

que segue: Des. Alexandre saudou a todos. Item 1 da pauta (Concurso Nacional de Decisões

Judiciais e Acórdãos em Direitos Humanos) - Juíza Carolina fará uma pesquisa de decisões e

acórdãos em Direitos Humanos, para posteriormente fazer uma proposta à Comissão para

inscrição no prêmio. A Comissão salienta que a inscrição das decisões selecionadas será feita

mediante autorização prévia dos(as) magistrados(as) ou turma que a proferiu. Item 2 da Pauta

(Denúncia sobre suposto trabalho escravo) - Des. Alexandre reportou ter recebido e-mail da

Ouvidoria do TRT da 4 ª Região, no qual restou informado que foi levado ao conhecimento do

Ministério Público do Trabalho do Rio Grande do Sul - MPT da 4ª Região denúncia sobre suposto

trabalho escravo na localidade Rincão do Sarmento, município de Santo Antônio das Missões.

Referiu, ainda, que a mencionada denúncia lhe foi encaminhada para que, como Coordenador

desta Comissão, tivesse ciência da demanda. A Comissão decidiu encaminhar a denúncia ao

conhecimento do Ministério do Trabalho e do juízo de São Borja e entendeu que, dentro das suas

atribuições, tentará incluir a temática nos cursos da Escola Judicial. A respeito de futuras

notificações da mesma natureza, a Comissão deliberou por adotar o mesmo procedimento da

https://www.cnj.jus.br/direitos-humanos/concurso-nacional-de-decisoes-judiciais-e-acordaos-em-direitos-humanos/

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

presente denúncia. Deliberou, também, por oficiar o MPT e o Ministério do Trabalho para que

comuniquem aos juízes do trabalho do estado sobre existência de denúncia de trabalho escravo e

trabalho infantil nas regiões. Item 3 da pauta (Itens incluídos na pauta no curso da reunião) -

a) Tendo em vista que dia 07 de abril será dia mundial da saúde e dia 28 de abril, dia da memória

das vítimas de acidentes e doenças do trabalho, Des. Alexandre irá escrever artigo para ser

publicado no editorial do Jornal Zero Hora. A AGGE irá solicitar a SECOM para que junto ao jornal

a disponibilização do espaço. b) Juíza Carolina propôs fazer um levantamento, junto a embaixada

Ucraniana, sobre vinda de refugiados da guerra da Ucrânia para o Rio Grande do Sul, para

posteriormente se propôr uma série de ações para recepcioná-los. Ainda será verificada a

possibilidade de distribuição de uma Cartilha do Trabalhador aos refugiados. Próxima reunião

agendada para 18 de Abril às 11h. Reunião encerrada às 12h10min. Ata redigida pelo servidor

Lucas Gabriel de Andrade Correa (AGGE), e validada eletronicamente pelos presentes.